

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych.

Adres Redakcyi, Administracyi i Drukarni Polskiej: Kijów, Prorzeza 9 (Wasilczukowska).

Telefonu Nr 1672.

Rękopisów Redakcyi nie zwraca.

Administracja otwarta od 10-4 po południu i od 6-8 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wieczór.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Prenumerata: W kraju — 85 2.50 4.50 8.— Zagranicą 1.35 4.— 7.— 14.—

OGŁOSZENIA: Od wiersza petowego przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 kop. pierwszy i 10 kop. następny raz.

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

8-klasowy Zakład Naukowy Żeński z internatem (Gimnazjum) Wacławy Peretjatkowiczowej

Teatr „Monte Carlo“ Kreszczatik 7, dom Bernera.

Wspaniały program. Za przykładem zagranicy. Od dnia 22 do 29-go kwietnia 1908 r. Wielkie divertissement.

„Piotra Radmina“ transformatora. „A. Violl'a“ naśladowcy zwierząt.

Mimo-Teatr „Royal Pathé“, 5 różnych oddziałów.

Orkiestra własna, złożona z 10-ciu osób. W każdy wtorek zmiana programu.

Cyrk. We wtorek, d. 22-go kwietnia, ciekawe przedstaw. w 3-ech oddz., 2-gi i ostatni występ znanej badaczki fakirów indyjskich, p. Ammosa.

Teatr Solowcowa. Jest wolny od dnia 29-go kwietnia do dnia 13-go maja.

Remiza Marcina Ruszkowskiego. Bulwano-Kudriawska Nr 16. Telefonu 1058.

Teatr Mały Kramski. Kreszczatik 15. Telefon 13.

„Cena życia“ sztuka w 4-ach akt. W. Nemirowicza-Danzenki.

Ogiery! „Naród sobie“.

Maryówka. Sanatorium, zakład wodoleczniczy pod Lwowem.

Przeciwko Katarowi nosa.

Kalendarz.

Prz. z lekarzy wielokrotnie uznany jako wyborny środek na katar nosa!

Przed sądem karnym w Metz stawał prokurator Mansuy z Ars o to, że w wigilię urodzin cesarskich miał kaganiec (częścią po francusku, częścią po niemiecku wygłaszane), w którym powiedział:

„My, katolicy, niewiele mamy powodów do uciechy w dniu urodzin cesarskich. Spójrzmy na naszych polskich współwyznawców. Ustawa pruska, dająca 270 milionów na wywyższenie ziemi polskiej, jest czemś potwornym (Ungeheuerliches). Jak może robić coś podobnego państwo cywilizowane? A nas, pół miliona katolików w Lotaryngii, sypcha się ciągle w kąta dla miłośni 38,000 protestantów, którymi zapenia się najlepsze posady w urzędach państwowych. My, katolicy, dobry jesteśmy tylko do podatków i na rekruta. Katolicy mają przeto wszelkie prawo prosić Boga, żeby cesarz narodził się oświecił...“

„Ksiądz Mansuy skazano za kaganiec na dwa tygodnie więzi, a za obraz burmistrza na 10 dni. Przetłumaczono prokuratora bezpośredni, ksiądz archi-prezbiter Laurent, powiedział przy tej sposobności o sobie: „Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

stępują na obywatelską pomoc i opiekę.

Niema Macierzy, ale istnieją całe zastępy analfabetów, istnieją legiony dzieci, potrzebujących ochronek, i tyśiące ubogiej młodzieży, która nie ma się za co uczyć w szkołach prywatnych. Istnieją wreszcie instytucje naukowe i kulturalne, które wegetują nędznie z braku środków.

Wiemy, że warunki są ciężkie — ale i w najcięższych każdemu wolno o sobie pomyśleć z ofiarą na naukę i oświatę, jak również każdemu wolno wesprzeć taką instytucję, jaką uważa za najbardziej owocną dla przyszłości.

Tą drogą pojedynczych, luźnych ofiar wytworzy się zbiorowy czyn społeczny, który będzie zarazem dowodem życia, woli i wytrwania.

Powyższa odezwa znakomitego powieściopisarza naszego, spowodowana rocznicą wiekopomnej konstytucji 3-go maja, stosuje się nie tylko do Królestwa.

Skuteczny oddźwięk znaleźć ona powinna i u nas, i wszędzie, gdzie są do zaspokojenia wielkie i pilne narodu polskiego potrzeby.

Gdy na siebie tylko rachować możemy, gdy dobrowolna ofiara zastąpić u nas musi to, co gdzieindziej daje i stwarza ogólny podatek, to świętym jest obowiązkiem naszym składać grosz ofiarny, jako dar narodowy, na dobra publicznego wymogi.

Nabożeństwo za hr. Potockiego w Budapeszcie.

Polacy, zamieszkali w Peszcie, prawie wyłącznie robotnicy fabryczni, a więc zmuszeni przez socjalistów do świętowania w dniu pierwszego maja, postanowili dzień ten poświęcić urzędzeniu wielkiego wicem, na którym mogliby omówić sprawę bieżącą.

Kurya rzymska i Rosya. Salcburska «Katholische Kirchen Ztg» ogłosiła następującą depeszę z Watykanu: „Wskutek zniesienia przez rząd rosyjski kapituły wileńskiej, stosunki między Stolicą Apostolską a Petersburem, naprężone od czasu usunięcia biskupa Roppa, tak się zaostriły, że zerwanie dyplomatycznych stosunków jest prawdopodobne.“

Sprawy polskie. Komisja kolonizacyjna. Komisja kolonizacyjna znowu rozpoczęła swą działalność.

Z Wilna. Minęły już święta cicho i spokojnie. Spragnieni wiosny mieszkańcy Wilna licznie odwiedzali śliczne okolice miasta, ale pola i łąki jeszcze szare, gdzieś niedziedzie w zagłębieniach pół blizyjszych szmaragdnie, z szarych obłoków chwylami tylko przedrze się promyk słońca, więc ani pąków na drzewach, ani runi szmaragdowej jeszcze nie widać i nie dźwięk, wszak tak niedawno ziemię pokrywały takie pokłady śniegu, jakich dawno nie pamiętają.

Walne zebranie banku ziemskiego. Dnia 25 z. m. odbyło się w Poznaniu walne zebranie banku ziemskiego, instytucyj wiele zasłużonej w walce o ziemię.

Do okręgów naukowych ministerstwo oświaty wysłało okólnik, polecając, aby w szkołach miejskich wznowiono egzaminy doroczne, a rozporządzenie z dnia 4-go czerwca 1908 r. kasujące egzaminy — uważane było za nieistniejące.

Z życia szkolnego młodzieży smutno bardzo wyciągać trzeba wnioski, więc o „Lidze wolnej miłości“, istniejącej wśród młodzieży szkolnej w Mińsku,

go — 234,197 marek 16 fen.; fundusz emerytalny dla urzędników wynosi 31,889 marek 50 fen.; depozytów zwyczajnych, t. j. wkładów oprocentowanych, jest 1,869,563 marek 6 fen.; depozytów na akcyje nowej emisji — 104,000 marek 34 fen.

Rachunek zysków i strat wykazuje czystego zysku 231,862 marki 27 fen. Zgodnie z wnioskiem zarządu, przeznaczono 4% na dywidendę, pozostałą sumę przydzielono do funduszu rezerwowego zwyczajnego i nadzwyczajnego.

Z klubu ruskiego. Dnia 29 kwietnia klub ruski obradował przez cały dzień. O obradach tych donoszą do niemieckich dzienników na podstawie informacji klubu ruskiego co następuje:

Na posiedzeniu klubu ruskiego jednomyślnie stwierdzono, że klub czuje się zupełnie i nadal solidarnym i nadal solidarnie postępować będzie. Uchwalono zaprotestować przeciwko obsadzeniu galicyjskiego namiestnictwa przez d-ra Bobrzyńskiego, jako że przeciwko sposobowi, w jaki to obsadzenie nastąpiło.

Rząd czuł się zobowiązany uwzględnić tylko wolę Koła polskiego przy nominacji namiestnika galicyjskiego i to mimo energicznego protestu ze strony kierownictwa klubu ruskiego. Rząd więc wdał się w jednostronne rokowania tylko z polakami; z tego też powodu rusini nowego namiestnika, d-ra Bobrzyńskiego, uważają goją tylko za organ wykonawczy Koła polskiego.

Klub ruski zmuszony jest nominację d-ra Bobrzyńskiego uważać za prowokację rusinów, a to tem bardziej, ile że znane mu jest nieprzyjazne usposobienie nowego mianowanego namiestnika wobec rusinów.

Zważywszy, że klub ruski dotąd nie miał sposobności zająć stanowiska wobec zamachu przeciw hr. Potockiemu na pełnym zebraniu i wyrazić swej opinii, stwierdził klub ruski na wczorajszym posiedzeniu, pierwszym po świętach, z pełną jednomyślnością, że czyn Syczyńskiego sędzić należy tylko jako wpływ nieznośnego potężenia ludu ruskiego w Galicyi.

Wiceprezes klubu, poseł Cegliński, otrzymał zlecenie, z okazji uzasadnienia swego wniosku nagłego o systemie administracyjnym w Galicyi, to stanowisko klubu ruskiego jeszcze dokładniej określić.

W ostatnich czasach w Niemczech powstały próby zbliżenia francusko-niemieckiego; organizować zaczęło komitety, mające na celu pracę w tym kierunku. Wobec zainteresowania, jakie wywołał ten ruch, p. Bonnefont, korespondent „Figaro“ interwiewował w sprawie zbliżenia francusko-niemieckiego p. René, radcę tajnego przy cesarzu niemieckim inspiratora tego ruchu i organizatora jednego z najdawniejszych komitetów. Ten udzielił mu następujących informacji:

„W maju w roku 1907 zorganizował się pierwszy komitet zbliżenia francusko-niemieckiego. Baron Manteuffel, wiceprezydent reichstagu, kilku dyrektorów banku, sławny dermatolog doktor Lassar, radcy tajni: E. Jacob i C. René byli jego członkami.

„Już w tym okresie komitet znalazł przychylnie przyjęcie u rządu niemieckiego, a p. Tschirschy w szczególności oświadczył, że zgadza się w zupełności z celami komitetu.

Zajścia w Casablance opóźniły cokolwiek zorganizowanie się takowego. Dopiero 23 lutego 1908 roku odbyło się pierwsze zebranie organizacyjne w Berlinie u prezydenta izby panów hr. Manteuffla. Dowiodło ono, że większość wyborowej inteligencji niemieckiej sprzyja zbliżeniu i że komitet zaczyna pozyskiwać sympatyje nawet wśród szerszych warstw społecznych.

W tymże samym czasie mniej więcej zorganizowało się małe stowarzyszenie, mające prawie te same cele, co komitet zbliżenia francusko-rosyjskiego, pod przewodnictwem księgarza z Berlina.

Wreszcie w Frankfurcie ukonstytuowało się trzecie stowarzyszenie podobne, idące ręką w rękę z pierwszym komitetem zorganizowanym w Berlinie lecz z bardziej ograniczonym programem pod względem ekonomicznym. Najdawniejszy i najpoważniejszy komitet zbliżenia rozpoczął obecnie praktyczną działalność. Zwołał bowiem walne zgromadzenie całej prasy w Berlinie, na nim obrano kilku delegatów, mających reprezentować komitet i którzy mają służyć za pośredników pomiędzy komitetem, a opinią publiczną. Genezę tego ruchu tłumaczy w ten sposób jego inicjator p. René.

„Jestem z pochodzenia francuz, mój dziadek oficer napoleoński przybył do Niemiec ranny po bitwie z Rosją, osiedlił się tutaj i ożenił. Tłumaczy to sympatyje jaką żywie względem francuzów i moje usiłowania zbliżenia Niemiec i Francji. Większą część mojego życia podróżowałem, znam też dobrze ludność muzułmańską i mogę ocenić zasługi, jakie położyła Francja cywilizując Algier. Przed okupacją francuską sytuacja była tam nie do zniesienia. To też obecnie prawie wszyscy przyznają w Niemczech, że Francja ma prawo historyczne do Maroka i że nie może pozwolić, by stała się ono ogniskiem niezgody i agitacji.

Jeśli Niemcy nie stanęły odrazu na tym racjonalnym punkcie widzenia, wynikało to wskutek tego, że około r. 1904 wywiązały się pomiędzy dwoma narodami nieporozumienia. „Francja sądziła, że Niemcy chcą ją atakować lub narzucić jej swe przyzierze. W Niemczech sądzono, że przyzierze francusko-rosyjskie i późniejsze entente cordiale zawarte były z myślą o odwieci. Nie było w tem jednakże żadnych zamiarów zaborczych, były to jedynie zwykłe środki ostrożności przedsięwzięte przez polityków francuskich. Nie zdawano sobie jednak z tego sprawy w Niemczech.

Te nieporozumienia komplikowały się jeszcze przez błędy polityczne popełniane z jednej strony przez p. Delcassé, z drugiej zaś przez niemieckiego ministra spraw zagr. p. Holsteina.

Obecnie stosunki się polepszyły, Niemcy nie pragną nic więcej w Maroku jak tylko wolnego handlu i opieki nad ich interesami. Cesarz Wilhelm, który, jak wiadomo, już oddawna usposobiony jest przyjaźnie względem Francji i mężowie stanu kierujący niemiecką polityką zagraniczną odnoszą się jak najprzyjaźniej do „zbliżenia“ dwóch narodów. P. René wyraża nadzieję, że nastąpi obecnie era wzajemnego zaufania, stara się o to bowiem usilnie p. Cambon reprezentant francuski w Berlinie. Wobec tego, zdaniem p. René, niebezpieczeństwo konfliktu z powodu Maroka jest usunięte.

„Wiedzą w Paryżu, że Niemcy nie mają żadnych zamiarów zaborczych w Maroku i że są zdecydowane nie szkodzić interesom Francji. Lecz nieporozumienia podobne mogą się powtórzyć. To też powinno być zadaniem komitetu zbliżenia nie dopuścić do tego.

Kwestya Maroka jest dotychczas w zawieszaniu. Akt w Algiercas nie jest bowiem wieczny! Wcześniej lub później trzeba się będzie liczyć z interesami Francji więcej niż poprzednio. Wówczas porozumienie pomiędzy Francją a Niemcami będzie konieczne. Zadaniem komitetu u jest przygotowanie gruntu do porozumienia.

Jednakże, pominiawszy już Maroko, jest jeszcze wiele problemów politycznych i kolonialnych, wspólnych dla Francji i Niemiec, jako to np. w Turcji, Chinach i t. p.

Próby zbliżenia. Uważali za czynnik polityczny nienawiści francusko-niemieckiej, obecnie jednakże nienawiść ta zaczyna zniknąć, zbliżenie jednakże nie może wyjść od dyplomatów, lecz od narodu, to też powinno być zadaniem komitetów przygotowanie w tym kierunku opinii publicznej. Wszelkie usiłowania zbliżenia francusko-niemieckiego od czasu wojny spęły na niczem, ponieważ były dorywcze i nieskoordynowane. Obecnie zaś wobec przychylnego przyjęcia idei zbliżenia francusko-niemieckiego, można się spodziewać, że działalność komitetu wyda rezultaty dodatnie. Jedyny zarzut, który spotkał inicjatywę p. René, było to, że przypuszczano, iż Francja może być zrozumieć egipt Niemiec, biorąc to za chęć uniknięcia odosobnienia lub intrygę przeciwko entente cordiale, lecz p. René twierdzi, że ufa w szlachetność i przenikliwość narodu francuskiego, który zrozumie szczerze intencje inicjatorów komitetu. Chęć zaś ułatwić zbliżenie i zrozumienie obydwóch narodów, komitet będzie organizował konferencje i zapraszał do Berlina posłów, arystów i uczonych francuskich. Zadaniem komitetu będzie ułatwiać również zawieranie stosunków pomiędzy koloniami francuskimi i niemieckimi i oddziaływanie na prasę francuską i niemiecką przez umieszczanie odpowiednich korespondencji.

Kazanie w Lotaryngii o wywłaszczeniu. Przed sądem karnym w Metz stawał prokurator Mansuy z Ars o to, że w wigilię urodzin cesarskich miał kaganiec (częścią po francusku, częścią po niemiecku wygłaszane), w którym powiedział:

„My, katolicy, niewiele mamy powodów do uciechy w dniu urodzin cesarskich. Spójrzmy na naszych polskich współwyznawców. Ustawa pruska, dająca 270 milionów na wywyższenie ziemi polskiej, jest czemś potwornym (Ungeheuerliches). Jak może robić coś podobnego państwo cywilizowane? A nas, pół miliona katolików w Lotaryngii, sypcha się ciągle w kąta dla miłośni 38,000 protestantów, którymi zapenia się najlepsze posady w urzędach państwowych. My, katolicy, dobry jesteśmy tylko do podatków i na rekruta. Katolicy mają przeto wszelkie prawo prosić Boga, żeby cesarz narodził się oświecił...“

„Ksiądz Mansuy skazano za kaganiec na dwa tygodnie więzi, a za obraz burmistrza na 10 dni. Przetłumaczono prokuratora bezpośredni, ksiądz archi-prezbiter Laurent, powiedział przy tej sposobności o sobie: „Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

„Ksiądz Mansuy powiedział tylko głośno, co inni mówią sobie cicho. Powiedział tylko prawdę swoją owoceczkami!“

jako syn parocha unickiego. Do gimnazjum uczęszczał w Samborze. W Lwowie wstąpił na wydział prawnicy uniwersytetu. W maju 1854 r. wstąpił do redakcji „Nowin”...

stytucja, zagwarantowana nam w teorii, jest stosowana u nas w praktyce?... Gdybysmy mieli faktyczną konstytucję...

wodu bardzo zrozumiałej delikatności nie podnoszą tej sprawy, a centrum już nie wskutek drażliwości...

Słowem, polacy zmarnowali warsztaty, a w końcu podpalili. Z tego powodu „Słowo” pisze: „Pożar ten, to ta sama powtarzająca się...

stwa. Zewnętrzna sytuacja Portugalii jest całkowicie zabezpieczona, czego dowodzi znaczna liczba traktatów...

niezależnie w Wiedniu, poczem zwłoki zostały przewidziane do Abtsdorfu, gdzie pogrzeb odbył się w poniedziałek...

Z prasy ukraińskiej.

Lwowskie „Dilo” umieściło portret Siczycyjskiego z następującymi komentarzami: „Wszędzie, gdzie była walka...

„Niepodobna nie przyznać, że sytuacja, w jakiej znajdują się przedstawiciele polscy, jest istotnie trudna...

W jakiej sytuacji znalazła się fabryka Obuchowska, gdy stała się własnością skarbu? Na to odpowiadamy faktami...

Budżet wskazuje środki pokrycia publicznych wydatków. Król Manuel zwraca uwagę słuchaczy na obfitość źródeł pomocniczych kraju...

Irredenta włoska. odbył się w Wenecji bankiet na cześć autorów włoskiego „Annunzia”...

Z prasy rosyjskiej.

W artykule, p. t. „Postowie polacy”, p. L. Lwow stwierdza w „Rieczach”, że obiegają pogłoski o zamiarze złożenia mandatów...

„Świetnie postawiona była fabryka przed rdzennych rosyjan, którzy śmiało wystąpili na arenę współzawodnictwa z cudzoziemcami...

W dniu śmierci uczestniczył w plenarnym posiedzeniu izby, następnie w konferencji niemieckich posłów z Czech...

W dzień śmierci uczestniczył w plenarnym posiedzeniu izby, następnie w konferencji niemieckich posłów z Czech...

Krach cukrowniczy. W bankach i innych instytucjach handlowych, interesujących się sprawami cukrowniczymi...

Z prasy polskiej.

W sprawie zaborstwa naczelnika dyrekcyj naukowej w Kielcach, Afanasiewa „Słowo” warszawskie pisze:

„Jak było do przewidzenia, nacjonalistyczne pisma rosyjskie wyzywały fakt zaborstwa...

„Wszystkie te jednakże warunki zewnętrzne nie różnią od tych, które otaczają opozycję lewicową...

Wiadomości zagraniczne. Mowa trona. Świeżo obrany parlament portugalski zebrał się na pierwszą sesję...

Śmierć króla Carlosa uważa młody monarcha za hasło do skupienia sił narodowych...

Portugalia żyje ze wszystkimi mocarstwami w pokoju i przyjaźni i król ma nadzieję, że będzie mógł pracować z kortezami spokojnie...

Przeżytki feudalne.

(Z Niemiec współczesnych).

Heraldyka niemiecka zajmuje się dość często i rodami polskimi, a to z racji, że większa część tytułów w Polsce jest pochodzenia niemieckiego.

na roli wybiera własnych posłów do sejmu. W Prusach wybierają osobnych przedstawicieli do Izby panów...

tytuł Erlauch, w kalendarzu gotajskim spadł do rządu zwykłych hrabiów z niższej szlachty...

korzystał z absolutnej władzy swego państwowego zwierzchnika i dla zapewnienia bytu i świętosci swego rodu ustanawiał ordynacje.

grywa tu pewną rolę i ta okoliczność że zakładanie ordynacji większych zależnych jest od woli monarchy...

konieczność zarabiania na życie w służbie państwowej, byle utrzymać świętość rodu. To też, gdy w roku 1850 było w Prusach ordynacji 514...

mów mieszkających przez udziałowców-
lokatorów. Jedno z podobnych towa-
rzystw udziałowych ma nabyć dom
pp. Frolowych przy ul. W. Wasylkowskiej
Nr 79 (obok nowego kościoła). Osobom
życzącym przyjąć udział w podob-
nym towarzystwie i mieszkać obok
kościoła, należy zwracać się po infor-
mację i szczegóły do pp. Frolów pod
wyżej podanym adresem (3-e piętro)
od 9 do 12 i od 4 do 6 codziennie.

W sprawie rewizji policji śledczej.
Dnia 20 kwietnia komisja, rewidująca
działalność naczelnika wydziału śled-
czego, Aslanowa, wysłuchała zeznań
szeregu nowych świadków, przeważnie
w sprawie oszustwa aferzysty Lechtina
w hotelu „Marseille”. Między innymi
zeczowała Witkowska, żona
poszkodowanego przez L-a. Badanie
ciągnęło się 5 godzin. Zeznania p.
Witkowskiej, składane w formie kate-
gorycznej i potwierdzone przez innych
świadków, oszłościły wprost komisję,
tak jasrako ilustrują one bezprawne
czyny naczelnika policji. P. Aslanow,
ze swej strony, mimo nieładnej sytuacji,
w jakiej się znajduje, pokazuje się od
czasu do czasu w policji. Wczoraj
zrana Aslanow w ciągu paru godzin
rozmawiał z kilku agentami i nieznac-
nie inspirował zeznania. Parę dni
przedtem Aslanow szukał czegoś wśród
fotografii przestępców w antropologicz-
nym gabinecie policji śledczej. Gdy
weszła tam jeden z agentów, Aslanow
kazał mu wyjść. Komisja popracuje
jeszcze 2-3 dni.

**W sprawie samobójstwa berdy-
czowskiego prezydenta miasta.** Samo-
bójstwo prezydenta berdyczowskiego
p. Kornilowa, wywołane zostało, jak
wiadomo, przyczynami natury finanso-
wej. W ostatnich czasach krewni
zmarłego zajęli się wyświetleniem
okoliczności samobójstwa. Sprawa po-
lega na tem, że jednocześnie ze śmiercią
p. Kornilowa na dziedzińcu ukazały
się akcy cukrowni berdyczowskiej,
które były własnością zmarłego, ale na
zasadzie statutu, przejść w obce ręce
nie mogły. Kornilow mógł je tylko
zastawić. Stwierdzeniem zostało, że
nieboszczyk w ostatnim roku często
bywał w Kijowie, gdzie go widywano
w towarzystwie szansonistek. Wczoraj
przyjechał agent moskiewskiej po-
licji śledczej, który wyświetlił okoli-
czności, w jakich Kornilow roztrwonił
akcy imienne. Zrobionem to zostało
za pośrednictwem pewnego sklepu ju-
bilerskiego na Kreszcziaku, którego
właściciele otrzymali od Kornilowa w
zastaw 20 akcy po 500 rb. i sprzedali
je przez komisyonerów na giełdzie.
Akcy były zastawione dla nabycia
klejnotów, które K-ow ofiarował spie-
waczce Olimpi, p. J.

Zesłanie. Na mocy rozporządzenia
specyalnej rady w Petersburżu
zamknięci w więzieniu Lukjanowskim
Chilkiewicz, Ziel i Kugajew wysłani
zostaną na 3 lata do gub. archangielskiej.

Tranzlokacja więźniów. Wczoraj
z aresztu przy cyrkułe starokijowskim
przeprowadzono do więzienia lukjanow-
skiego przestępców politycznych Ko-
nisskiego i Platiobokowa.

**KRADZIEŻ W SKLEPIE OMIERSKIEGO
STOWARZYSZENIA SPOŻYWCZEGO.**
Wczoraj rano po otwarciu sklepu omierskiego
stowarzyszenia spożywczego przy ul. Luteran-
skiej skonstataowano kradzież pieniędzy z ogro-
nterwaj kasy, która była umieszczona w special-
nym pokoju kasowym. Kiesz od tego pokoju
przechowywał się zwykły ul. stróż, pilnujący
sklepu. Złodziej, dobranym kluczem otworzył
drzwi pokoju i zabrał przeszło 900 rb. gotówką
z dolnej szuflady kasy. W górnej szufladzie
przechowywało się jeszcze około 7000 rb., lecz
złodzieje wiedzieli nie przypuszczali tego, po-
nieaż nie pozostali śladów, świadczących o tem,
iż rabusie dobierali się i do tej szuflady. Jako
podjętym o kradzież aresztowano ośm stróżów
sklepowych, z których jeden z niewiadomych po-
wodów w przededniu kradzieży wysłał pośpie-
sznie swą żonę do gub. orłowski.

KRADZIEŻE. Dn. 20 kwietnia w d. Nr 12
przy ul. Nestorowskiej wiadomości rabusie okra-
dli mieszanie G. Beka. Złodzieje zabrali srebra
i białinę stółową wartości około 500 rb.
NAPAD. Wczorajem d. 20 kwietnia na
przechodzącego po ul. W. Wasylkowskiej Ale-
ksego Kaligina napadł Roman Taranienko, ranii
go żelazną palką w głowę i uknął.

KRONIKA POLSKA.

1-szy maja w Warszawie. Pisma
warszawskie z źródeł urzędowych do-
noszą:
Od rana na ulicach miasta ruch pie-
szy i kołowy odbywał się normalnie,
choć w mniejszym stopniu niż zwykle.
Po godzinie i po południu pozostali
w domu doręczkarze wjechali również
na miasto. Stalki parowe, po chwilo-
wym zaarostowaniu obsługi, wyruszy-
ły w drogę. Handel w sklepach i ma-
gazydach prowadzony był przez cały
dzień bez przerwy. Na targach również
prowadzono handel bez przeszkód.
Wbrew rozpущszonemu pogłoskom, aby
zaprzatyać się w chleb, gdyż piekar-
nie nie będą czynne, w rzeczywistości
tylko około 20 piekarni, wzmocniło pra-
cę w nocy, zawięzawszy ją następnie
w dzień, pozostała zaś reszta pracow-
ta normalnie.

Nie stawiło się do pracy 50 bru-
karzy w Al. Ujazdowskich i 12 na ulicy
Brackiej, nie przyszli także do roboty
pracujący przy budowlach. Do godziny
3 w dzień czynne były w większych
zakładach przemysłowych, fabryki „Wul-
kan”, „Labor” i „Rudzińskiego”, z liczby
pozostałych nie pracowało około 40 proc.
w tej liczbie jedna z pierwszych przera-
wa prac fabryka Banktego.
W różnych punktach miasta zdjęto
11 czerwonych sztandarów z napisami
treści rewolucyjnej.

Powrót do kraju. Zesłani na Sy-
beryę za udział w wypadkach 1863-go
r. potrosze wracają do kraju, po latach
czterdziestu z górą tułaczki.

Dzięki zabiegom i ofiarności ludzi
dobrej woli, dotychczas wróciło 9 osób,
z których trzy znalazły przytułek w War-
szawie, a reszta na prowincyi.

Podczas nadchodzącego lata powrócą
trzy osoby, na co zarząd katolickiego
T-wa dobroczynności w Tomsku otrzy-
mał już fundusz na koszty podróży.

Z tej liczby powrócą: jeden z gub. tom-
skiej, jeden z toboleskiej, a jeden z ir-
kuckiej.

Oprócz powyższych, są zakwalifiko-
wani do wysłania z gub. tomskiej:
Siemkiewicz lat 75, Szerzyngowski lat
68 i Maleski lat 78, oraz trzej z gub.
jeniejskiej, a mianowicie: Ruciński,
Rutkowski i Kruzewski, co do któ-
rych zażądano szczegółów.

Muzeum w Wilnie. Z bogatych zbior
Ruczyńskiego hr. Tyszkiewicza, a
następnie z ofiar rozmaitych pomnoż-
ne, powstało w Wilnie w r. 1856-ym
przy komisji archeologicznej wileń-
skiej — publiczne Muzeum starożytno-
ści. Składało się ono: ze zbioru staro-
żytniczego i pamiątkowego, z bibliote-
ki, z gabinetu ornitologicznego i mine-
ralogicznego.

Szczegółowo o tych bogatych zbior-
kach relacyę podał jeszcze w r. 1864-ym
Maurycy Krapowicz, sekretarz nauko-
wej komisji archeologicznej.
Według tego sprawozdania, kolekc-
cja właściwie archeologiczna i pamiątko-
wa posiadała wówczas 3,655 przed-
miotów, kolekcja archeologiczna 1,287,
w tej liczbie 790 autografów osób hi-
storycznych, zbiór numizmatyczny
6,636 monet i medalów, zbiór portre-
tów, sztychów i t. d. 3,887, zbiór staro-
żytniczy 484 pieczęcie, biblioteka dzieł
14,006 w 19,455 tomach, gabinet zo-
ologiczny 16,294 egzemplarzy, mineralo-
giczny 10,365 minerałów i 1,122 oka-
zów geognostycznych, świeżo założone
zbiory botaniczne 606, oraz etnograficz-
ne 506 egzemplarzy.

W r. 1865-ym, z rozkazó ówczesnego
naczelnika „północno-zachodniego kra-
ju” zbory starożytnicze i pamiątkowe
przeszły na własność Muzeum Rumian-
cowa w Moskwie.

Dar ten, jak wiele innych zbiorów,
które taki sam los spotkał, leżał przez
lat trzydziście nieuprządkowany. Do-
piero profesor Kirpiznikow, kustosz
Muzeum Rumiancowa, zwrócił uwagę
na zbiory wileńskie, lecz umieścił je
w jednej z sal odległych, niedostępnej
dla odwiedzających. Czas dokonał dzieła
zniszczenia i wiele cennych pamią-
tek historycznych oraz dzieł uległo u-
szkodzeniu.

Wychodzący w Moskwie miesięcznik
literacko-artystyczny p. t. „Zołotoje
Runo” zamieścił w jednym z ostatnich
zeszytów zdjęcia fotograficzne z 18 por-
tretów, 2 tarcz herbowych i 14 głów
rzeźbionych, pochodzących z dawnego
muzeum wileńskiego. Znajdują się tam
portrety: Katarzyny Jagiellonki, Wład-
ysława IV-go, Jana Kazimierza, Ma-
ryny Mniszcówny, Michała Korybuta,
Stefana Batorego, Augustów Saskich,
Stanisława Augusta, Eufrozyny Tyszy-
czewskiej, podskarbiego Fleminga,
Stanisława Warszewickiego, jezuitę,
rektora kolegium wileńskiego.

Muzeum Rumiancowa posiada też
olejny portret Adama Mickiewicza, ma-
lowany przez siostrę żony wieszeza,
Zofię z Szymanowskich Lenartowicz-
ową, znany z litograficznej kopii Fa-
jansa.

Na uwagę zasługują owe głowy,
rzeźbione w drzewie, z pięknej epoki
Odrodzenia. Niedgdyś, na Wawelu, w
liczbie 196-u zdobyły one stropy sali
poselskiej. Kilka z nich umieszczono
na suficie jednej z sal domu Matejki
w Krakowie, a reszta zaginęła bez śla-
du.

Miłośnicy naszych pamiątek history-
cznych winni dla wielu względów zbior
dawnego Muzeum wileńskiego zba-
dać, porównać ze sprawozdaniem Kr-
płowicza i uśmieleżnie je opisać. Uczyni
to może dżisiejsze Muzeum wileńskie,
gdz starania jego o odzyskanie tych
zbiorów uwienczy skutek pomyślny.

Podatek narodowy. Jeden z oby-
wateli naszego miasta — p. „Kuryer
Lwowski” — wpadł na pomysł zaprowa-
dzenia na cele narodowe konsumpcyj-
nego „podatku narodowego”, a pojmuje
ten podatek w ten sposób, żeby każdy
połak wstrzymał się na pewien czas
od używania np. tytoniu, alkoholu itp.,
a oszczędzoną w ten sposób kwotę
przeznaczył na cele narodowe. Autor
tego pomysłu wstrzymał się od dn. 1
kwietnia od palenia tytoniu i cygar i
oszczędzoną w ten sposób kwotę 20 ko-
ron pod znakiem NN. złożył u nas na
fundusz sprowadzenia zwłok Słowackie-
go do Polski. Kwotę tę złożyliśmy na
ręce skarbnika Komitetu Słowackiego
p. W. Klebońskiego.

Życie towarzyskie. Donoszą z Niz-
y: W sobotę, dn. 25-go kwietnia, od-
był się ślub znanej w kołach towa-
rzyskich Warszawy, Elli hrabianki Co-
lonna-Czoosnowskiej, córki ziemianina z
Ukrainy, z Michałem hr. Baworowskim,
drem praw, synem Władysława hr. Ba-
worowskiego, właściciela dóbr Toporów,
Bołożyn, Przewłoczna, Sokółka, Stolica,
Trójca i Turzec z Bączką w obw.
brodzkim, oraz innych dóbr i włości
w pow. borszczowskim, tarnopolskim,
kamienieckim i trębowelskim w Gali-
cyi, i małżonki jego Marii z Mora-Ko-
rytowskich.

Państwo młodzi po uciecie weselnej,
na której odczytano błogosławieństwo
papięskie, udali się w podróż poślubną.

Kronika ekonomiczna.

Stan zasiewów, według informacji «Torg-
Prom. Gaz.», przedstawia się dotychczas
niezgodnie. Zapętnie ży jest w gub. kijowskiej,
chersońskiej, poltawskiej, w północnych powia-
tach gub. podolskiej i wolskiej, a także w
znacznej części gub. lubelskiej i w gub. beszar-
skiej, w północnych powiatach podolskiej i
wolskiej stan zadawalający: w Królestwie
Polskim, z wyjątkiem gub. lubelskiej, stan ozi-
min jest doły. Siewy wiosenne przeważnie są
spóźnione, nie więc o ich przebiegu powie-
dziano, znanawcy się jednak daje znacznie
zwiększenie obszaru zasiewu jarym.

Dywidendy banków rossyjskich w ciągu osta-
tnich lat trzech przedstawiały się w sposób na-
stępujący:

Bank	Dywidendy		
	1905 r.	1906 r.	1907 r.
Azowsko-Doński	16	16	16
Wolżsko-Kamski	20	20	22
Rosyjski zagraniczny	9	10	10
Rusko-Chiński	10	9	6
Bank handlowo-przem- ysłowy	7	9	9.6
Syberyjski	16	16	16
Międzynarodowy	10	10.8	9.6
Peł. Dyskontowy	9.6	12	10.8
Petersb. prywatny	4	0	0
Północny	6	6	6
Woroneski	8	6	8
Moskiewski Międzynarodo- wy	4	0	0
Połudn. Rosyjski	4	0	0

Upadek handlu francuskiego, jaki się za-
znaczył w styczniu i lutym, zaznaczył się i w mar-
cu w porównaniu z rokiem ubiegłym. Obłą z
marcu wartość wywozu spadła o 13,815,000 fr.
w porównaniu z wartością wywozu za marzec
r. u.; upadła też wartość przywozu, mianowicie
o 20,117,000 fr.

Ostatnie wiadomości.

Zadłużenie Niemiec. Niezmierne wra-
żenie wywiera w sferach politycznych i
finansowych niemieckich informacja
urzędowa, że w najbliższych 5 latach
Rzesza niemiecka będzie zmuszona za-
ciągnąć jeszcze jeden miliard marek
pożyczek państwowych. W ten spo-
sób Rzesza niemiecka będzie miała za 3
— 4 lata przeszło pięć miliardów
marek długów. Dzienniki stwierdzają,
że tego rodzaju olbrzymi ciężar finan-
sowy musi doprowadzić do zupełnego
bankructwa skarbu niemieckiego.

Bojkot uniwersytetu w Zagrzebiu.
Wskutek groźby strajku ze strony stu-
dentów, zamknięto uniwersytet na
miesiąc maj. W odpowiedzi na to,
studenti w liczbie 800 odbyli zgroma-
dzenie i uchwalili uniwersytet stałe
bojkotować.

Z parlamentu niemieckiego. Parla-
ment niemiecki, według „Kreutz Ztg.”,
nie zostanie odroczone, lecz zamknięty.
W kołach poselskich obiegają pogłoski,
że sesya parlamentarna skończy się
już 6 lub 7 maja.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych).

Trzeci Maja w Lwowie.
Lwów. — Obchód 3 maja wypadł nad-
zwyczaj uroczysty. W pochodzie uczest-
niczyło 15 tysięcy osób. Miasto ilu-
minowane nalepkami Towarzystwa Szko-
ły Ludowej. Nalepki sprzedano 35,000.

Rewizya senatorska w Kijowie.
Petersburg. — Projektowane jest za-
rządzenie w Kijowie rewizji senator-
skiej wydziału policji śledczej.

Posiedzenia Dumy.
Petersburg. — W tym tygodniu mają
się odbyć 4 dzienne posiedzenia Dumy
i jedno wieczorne. W przyszłym tygo-
dniu — 6 dziennych i 2 wieczornych.

Kwestya żydowska.
Petersburg. — Projekt zwolnienia ży-
dów od pełnienia służby wojskowej
zainteresował sfery rządowe, lecz nie
zyskał w nich stronników. Guçzkow-
wi dano do zrozumienia, że jeśli kwe-
stya ta zostanie podjęta w Dumie,
rząd wystąpi stanowczo przeciw temu
projektowi. Wogóle gabinet ministrów
jest tego zdania, że rozważanie kwe-
styi żydowskiej w Dumie nie jest obe-
nie pożądanem i rozstrzygnięcie doryw-
cze kwestyi żydowskiej wraz z innymi
kwestyami, pośrednio z nią związanymi,
jest nam w czasie, ponieważ rząd nie
opracował jeszcze podstaw zasadnic-
czych, dotyczących kwestyi żydow-
skiej.

Niektórzy ministrowie zgadzają się
na udzielenie inicjatywy w tej kwe-
styi Dumie, lecz wyrażają obawę, że
Duma może w swoich rozprawach
wkrócić na drogę przychylną dla ży-
dów.

Podają, jako pogłoskę, że ks. Wasyl-
czkowiec jest stronnikiem projektu
zwolnienia żydów od pełnienia służby
wojskowej i proponował wogóle zrów-
nać żydów w prawach z cudzoziemca-
mi.

„Pośi. Now.” podają rozmowę współ-
pracownika tego pisma z Guçzkowem,
w której Guçzkow wypowiedział się prze-
ciw zwolnieniu żydów od pełnienia
służby wojskowej, lecz przychylnie się
wyraża o opracowaniu nowych waru-
ków pełnienia tej służby przez żydów.
Wogóle dominuje nastrój nieprzy-
chylny dla żydów w kwestyi rozsze-
rzenia ich praw.

Puryshkiewicz zaproponował, zamiast
zwolnienia żydów od wojskowości, do-
datkowe ich opodatkowanie.

Petersburg. — Chomiakow, który przy-
jechał już do Petersburga, oświadczył
w rozmowie, że podczas teraźniejszej
sesyi jest niemożliwe rozważanie kwe-
styi żydowskiej i uważa nawet rozwa-
żanie jej obecnie za szkodliwe.

Sprawa Kolubakina.

Petersburg. — Szczegółowitow przesłał
Chomiakow list oficyalny, w któ-
rym wykłada całą sprawę o pośle Ko-
lubakinie, wyrok sądu w tej sprawie i
decyzyje senatu, i powołując się na
prawoznaczca, że sprawa Wodowa
zawoza potwierdza, iż skazanie pociąga
za sobą pozbawienie godności poseł-
skiej. Szczegółowitow prosi podać to do
wiadomości Dumy.

Kary prasowe.
Petersburg. — Nalożono areszt na pis-
mo „Don”, za artykuł: „Socyalna de-
mokracya w rezolucyach zjazdu londy-
ńskiego”.

Petersburg. — Zatwierdzono konfis-
katy: styczniowego numeru miesięczni-
ka „Nasz Żurnal” i Nr 43 „Rus. Znam.”

Ze zw. 17 października.

Petersburg. — Guçzkow oświadczył, że
październikowcy wnoszą do Dumy pro-
jekt prawa o prasie.

Petersburg. — Centralny komitet zwią-
zku październikowców projektuje sze-
reg walnych zebrań, dla opracowania
taktyki, zdążającej do zwerbowania jak-
największej liczby członków.

Interpelacya.

Petersburg. — Prawica wnosi interpe-
lację w sprawie wypadków, zaszłych
na granicy perskiej, proponując zmie-
nić skład zarządu kolei zakaukaskiej,
oraz przyspieszyć rozpatrzenie interpe-
lacji w sprawie Kaukazu.

Pogrzeb Baka.

Petersburg. — Dzisiaj odbył się pogrzeb
wydawcy „Rusi” Baka. Tłumy publicz-
ności szły za trumną, zasypaną wień-
cami. Przemawiał Milukow, Nabokow,
Rodiczew, Fiedorow i inni.

Egzaminy pod ochroną policji.

Kazań. — W uniwersytecie kazańskim
egzaminy odbywają się pod ochroną
policji.

Różne.

Petersburg. — Na skutek podania gu-
bernatora kijowskiego ilość geometrów
w komisji rolnej w gub. kijowskiej
zwiększoną została do 70-ci.

Petersburg. — Potwierdzają się wie-
domości o tem, że Stolypin otrzyma ulrop
w przyszłym tygodniu.

Petersburg. — W kancelaryi Dumy
ma być wydawane pismo „Dumskija
Izwestia”.

Petersburg. — W Dumie są pewni, że
projekt prawa o budowie kolei amur-
skiej zostanie przez Radę państwa zwró-
cony Dumie do ponownego rozpatrzenia.

Petersburg. — Chomiakow i ks. Wol-
konskij są zaproszeni na czwartek do
Carskiego Sioła na przyjęcie, związane
z obecnymi uroczystościami.

(Od Agencyi Petersburskiej).

Petersburg. — Wydany został po-
niższy manifest Monarszy:

„My z Bożej łaski, Mikołaj Drugi,
Cesarz i Samowładca Wszechrosyjski,
Król Polski, Wielki Książę Finlandyi
i t. d. i t. d. oznajmiamy wszystkim
Naszym wiernym poddany:
Dnia 20 kwietnia z przyzwolenia
Naszego i najdroższego Wujka Naszego
Wielkiego Księcia Pawła Aleksandrowi-
cza, odbyły się w cerkwi wielkiego
pałacu carskiego w Petersburgu praw-
kanonicznych Naszej cerkwi prawo-
sławnej żaślubiny najdroższej Naszej
siostry ciotecznej Wielkiej Księżny
Maryi Pawłowny z Jego Królewskiej
Mością Księciem Wilhelmem szwedz-
kim, Księciem Südermanlandzkim. Za-
nosząc modły do Wszechmoćnego o
zestanie Nowożeńcom łaski Bożej, je-
steśmy w zupełności przekonani, że
również i wszyscy Nasi wiernopoddani
zanosić będą modły do Najwyższego
Pana Zastępów.”

Dan w Carskim Siole dnia 20-go
kwietnia, w roku 1908 po Narodzeniu
Chrystusa, a w czternastym naszym
panowania.

Na oryginalną własną ręką Najjaśniej-
szego Pana podpisano: „MIKOŁAJ”.

Petersburg. — Dnia 20 kwietnia w
wielkim pałacu carskosielskim odbył
się żaślubiny Wielkiej Księżny Maryi
Pawłowny z Księciem Wilhelmem
szwedzkim. W cerkwi zebrał się
przy ołtarzu — członkowie synodu i
duchowieństwo dworskie; w samej
cerkwi — prezes i członkowie rady
ministrów, prezydenci Rady państwa
i Dumy państwowej, senatorowie, se-
kretarze stanu, posłowie zagraniczni
i ambasadorowie wraz z żonami. O
godz. 8-iej po południu przy ogłosz-
ni 21 wystrzaliw armatnich nastąpiło
Najwyższe wyjście. W orszaku ślu-
bnym w pierwszej parze postępowali:
Król szwedzki z Najjaśniejszą Panią
Cesarzową Maryą Teodorówną, w dru-
giej parze — Najjaśniejszy Pan z Kró-
lową grecką, w trzeciej parze — Naj-
jaśniejsza Pani Aleksandra Teodorow-
na z bratem Wielkim Księciem heskim,
oraz Najjaśniejszy Pan postępowali
tybk starsze Najdostojniejsze córki;
następnie szli: nastopca tronu rumuń-
skiego z Wielką Księżną heską, Kró-
lewnicą Mikołaj grecki z Wielką Ksie-
żniczką rumuńską, a za nimi w na-
stępujących parach Najdostojniejsi Pań-
stwo Młodzi, Andrzej Król węgry z
Wielką Księżną Heleną Włodzimie-
równą, Król węgry Krzyżozof z Króle-
wną Alicją, Książę Karol szwedzki z
żoną, Wielcy Książęta, Wielkie Ksie-
żniczki, damy dworskie i inne zapro-
szone osoby.

Po dokonaniu obrzędu żaślubin w
czasie nabożeństwa dzięczynnego da-
no 101 strzałów armatnich. Następnie
orszak ślubny udał się do sali, gdzie
przybyły ze Szwecyi biskup lundski
udzielił Narzeczonemu ślubu według
obrazdka ewangelicko-luterańskiego.
O godzinie 7 i pół w wielkiej sali
pałacowej, oraz w przybożnych salach
odbył się obiad galowy, na który za-
proszone zostały osoby obojga pici
pierwszych trzech klas.

Petersburg. — O godz. 11-iej zrana
przybył król szwedzki Gustaw z księ-
ciem Karolem szwedzkim i księżni-
czką Ingeborg w towarzystwie swity.
Wyszli z wagonu i przyjąwszy
raport, król Gustaw przy dźwiękach
hymnu szwedzkiego obrzędził front str-
aży honorowej 3-iej rotty lejb-gwardyi
pułku Preobrażeńskiego. Następnie król
w towarzystwie swity wyruszył do
Ermitażu, który zwiedził szczegółowo,
następnie udał się do pałacu zimo-
wego.

Mohylów (gubernialny). — Woda przy-
bywa w dalszym ciągu; około 500 do-
mów zalanych.

Zorganizowano komi-
tet pomocy.

Homel. — Uszkodzonych zostało około
300 domów. Poziom wody spadł o
1 i pół arszyn. W miasteczkach w
pow. goreckim zalane 100 domów, w
mieście Kopynie przeszło 120 domów
i trzy fabryki. W pow. orszańskim
dużo wsi zatopionych.

Petersburg. — Komisya finansowa
wniosła do Dumy referat o przed-
łużeniu mocy obowiązującej przepisów
czasowych z dn. 23 kwietnia 1901 r. —
o opodatkowaniu kupców na jarmarku
niżogrodzkim. Treść tego referatu
jest następująca: podatki od kupców
jarmarku niżejogrodzkiego na rzecz skar-
bu, miasta, ziemstwa i na potrzeby jar-
markowo-społeczne pobierane są na za-
sadzie przepisów czasowych. Według
wiadomości, zebranych przez komisję
finansową, przepisy te wywołują po-
ważne narzekania ze strony kupiectwa
miejscowego, szczególnie zaś z powodu
wysokości podatków, które uznane są
za nadmierne. Komisya, nie mając mo-
żliwości szczegółowo rozpatrzyć tej
sprawy, z powodu braku niezbędnych
dokład, uznała za celowe przedłużyć moc
obowiązującą tych przepisów tylko na
2 lata, zmieniając stosownie redakcyę
projektu prawa, wniesionego przez mi-
nisterstwo.

Komisya przemysłu i handlu wniosła
do Dumy referat, dotyczący projektu
prawa o przedłużeniu mocy obowiązują-
cej prawa o zwiększonych kredytach
etatowych na wydatki gospodarcze w
laboratoryach wydziału górniczego do
topienia złota. Treść referatu jest na-
stępująca: Egzystujące w Syberyi labo-
ratoria do topienia złota nie odpowia-
dają potrzebom rosyjskich kopalni złota.
Komisya uznała za wielce pożądanem jak-
najprędze uzdecyzyjowanie propono-
wanej przez rząd reorganizacyi egzy-
stujących instytucyi. Przyjmując wszak-
że pod uwagę, że egzystujące obecnie
laboratoria wymagają dla prowadzenia
robot bez przerwy dodatkowych kre-
dytów na wydatki gospodarcze i uznając
skutek tego żądany na 1908 r. kre-
dyt za niezbędny, komisya proponuje
przyjąć wyżej wymieniony projekt
prawa.
Do Dumy został wniesiony przez mi-
nisterstwo spraw wewnętrznych projekt
prawa o pociąg

Działalność Polskiego Towarzystwa kolonii letnich w Kijowie za r. 1907.

Przesesem T-wa kolonii letnich w piątym roku jego istnienia był p. M. Czarniecki, wiceprezesem p. H. Wilczyński, skarbnikiem p. J. Hoffman i sekretarzem p. K. Wilkowskiego. W ciągu roku sprawozdawczego zarząd odbył 6 posiedzeń przy udziale 7-10 członków.

W 14 miejscach mieszkanie było ofiarowane bezpłatnie, w Potopowiczach, Ditiatkach i Sofijówce opłacało je T-wo. W Chabnie i Janowie całe utrzymanie, pensja dozorczyń i kucharek, oraz podróz były opłacone przez ofiarodawców.

Wybór dozorczyń i dozorców w roku sprawozdawczym okazał się pomyślnym; wyjąwszy parę wypadków, w których wziętych na siebie obowiązków należycie nie spełniły.

Świecenie sprawy i przekonawszy się od specjalnie delegowanego do Lewkowskiego urzędnika, że tam nie jest tak źle, jak o tem twierdził „Wiadnik Wołyński”, skazała redaktora „Wiadnika Wołyńskiego” Bortnikowa na 100 rb. kary.

A. Derewińskiego, mieszkającego w futorku „Moszczyn” i zabrał cały dobytek. W jednym z rabusiów znowa Derewińskiego poznała miejscowego parobka Nowika.

Wartości 8,091,950 i 26,185 chronometrów repetyerów i szeregów zegarków, wartości 2,129,119 franków, do tego trzeba jeszcze dodać koperty i osobne części zegarków za 16 milionów franków.

KRONIKA PROWINCYJALNA.

(Z pism i od korespondentów). Żytomierz. W żytomierskich gazetach: postępowej „Wiadnik Wołyński” i czarnocenińskiej „Wołyńska Ziemia”, była wiadomość o wyjątkowej nędzy, panującej w m. Lewkowie.

Wyrób zegarków w Szwajcaryi.

Na kuli ziemskiej znajdują się okolice, w których z przyczyn trudnych teraz do odgadnięcia rozwija się i z czasem dochodzi do niezwykłej doskonałości i wielkich rozmiarów pewnego rodzaju przemysł.

NADEŚLANE.

- W ambulatorium przy lecznicy „ohirurgiczna terapeutyczna” d-rów Kowalskiego, B. Kozłowskiego, Łążyńskiego, Modrzewskiego, Pienkowskiego, Sokolowskiego i Weller (Bulwar Biblikowski Nr 4, telef. 1394) od 8-3 godz. po pol. ordynują następujący lekarze:

„Biblioteka Dzieł Wyborowych”

Największe i najtańsze wydawnictwo książek polskich. Co tydzień tom, cena tomu w 52 książki rocznie, objętości 10-12 arkuszy każda. Prenumeracie tylko 19 k.

L. Zdrojewski i K. Grabowski

Kijów, Kreszczatik Nr 25. Narzędzia rolnicze. Nasiona. Nawozy sztuczne. WYŁĄCZONE PRZEDSTAWICIELSTWA: Akc. T-wa H. Cegielski-Poznań.

REDAKTOR I WYDAWCA WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI

Szanowny Panie! Otrzymany od Szan. Pana siódk „Lainu” okazał się bardzo skutecznym środkiem na „świerzb”.

Doświadczony pedagog

wielkopoleń, kand. fil. uniwers. berliński, oraz wykwalifikowany muzyk, który był wychowawcą w najstarszych i najmłodszych domach w Niemczech i Królestwie Pols.

Listy Kornela Ujejskiego

zebrane i przygotowane do druku przez D-rs H. Bięgołęnską. Katalogi wydawnictw dawniejszych rozszyla się bezpłatnie. CENA „BIBLIOTEKI DZIEŁ WYBOROWYCH”:

LECZNICA d-ra TARNAWSKIEGO

w KOSOWIE za Kołomyją (st. kol. Zabłotów) w Galicyi. otwarta od dnia 1-go maja do końca października. Leczenie wodą, dyetą (także jarską), kąpiele powietrzne, słoneczne i t. d.

Kotwicowy F. Ad. Richter i S-ka

Najlepszy środek przeciw rozwaleniu, bólowi żołądka, cholerycznym, dezynterycznym, zżemu trawieniu, ostrym bólowi w kiszce. Poleca się przeważnie dla miejscowości nie posiadających pomocy lekarskiej.

Schronisko S-tej Jadwigi.

Tanie wspólne mieszkania dla młodych kobiet, szukających pracy. Wiadomość w Biurze Pracy, Mała-Zytmierska 8, lub u głównej opiekunki, Lucyny Frepont, Puszczyńska 6, m. 17.

Sławuta

Klimatyczna Stacja Leśna Zakład Kumysowy i Wodolecznicy. (st. kol. Brzesko-Kijowski). Sto kłaczy, obrzynie lasy iglaste, wszelkie urządzenia hydropatyczne.

DOROCZNA Rabatowa sprzedaż

Gotowych portyer z ustępstwem 35-50%. w magazynie J. KIMAJERA Mikołajewska Nr 13. Przedłuża się do końca b. m.

Puszcza Wodica

willa Filipowiczowej do sprzedania. Wiadomość: Bulwaro Kudrjanski 16, Ruszkowski 1893-3-1

Zdolnego chłopca

do ogrodu na je się. Zgłoszenia przyjmuje zarząd ogrodu w Dżurynie, gub. podolskiej. 1777-3-3

Dom Przemysłowo-Handlowy

Michał Bukowiński w Kijowie ul. Kreszczatik 5. Telefonu Nr 927. Adres telegraficzny: „Embu Kijów”.

Helony Kuczajski

Helony Kuczajski, istniejący od lat 8. Położenie najsuneczne i najdogodniejsze kuchnia zdrowa, staranna usługa dobra.

Pensyonat „ZACHETA”

Helony Kuczajski, istniejący od lat 8. Położenie najsuneczne i najdogodniejsze kuchnia zdrowa, staranna usługa dobra.

Poszukuje się zarządcę

o skromnych wymaganiach, z porządnego domu do prania i prasowania, albo panną do szycia, wydoskonaloną w prasowaniu. Zgłoszenia przyjmuje Redakcja pod lit. A. B. 125. 1776-3-3

2 pokoje (bez mebli)

z werandą, tuż przy st. Irpen Kowelskiej z dr. odnajdują się na lato (zyczącym także z obiadem). Detale Kudrjanski zaufek Nr 4, m. Nr 2. 1870-3-2

Uczenie zakł. nauk

przyjm. na cał. utrż. Przygotow. do egzam. Kuznieczna 17 m. 1 Korycka. 1885-10-2

Polka masażystka

ma solidne rekom. poszukuje prakt. Kreszczatik 7, m. 4. 1895-2-1

Salon „Empire”

jadalny i rozma. ite meble do sprzedania zarz. Puszczyńska Nr 12, m. 23 1892-3-1

Do sprzedania

każdego czasu w Warszawie, pierwszorzędnym, solidnie prowadzonym i dobrze procentującym interes bez długów, branży naczyń kuchennych i gospodarskich. Do kupna potrzeba około 30,000 rb.

Najpoczytniejsze! Dla kobiet! Najtańsze!

Wydawnictwa rok trzeci, „KOSMETYKA” Pierwsze i jedyne pismo ilustrowane dla kobiet, poświęcone higienie i estetyce ciała, pielęgnowaniu urody, racjonalnej kosmetyce, perfumeryi, sprawom kobiecym i t. p.

Garbolineum

WŁASNOŚĆ RZĄDU FRANCUSKIEGO SEZON KĄPIELOWY Zakład Vichy, jeden z najlepiej instalowanych w Europie, zaopatrzony w kąpiele i przysniece wszelkiego rodzaju dla leczenia chorób Żołądka, Wątroby, Pęcherza, Kamienia, Podagry, Cukrowej choroby itp.

Tapety

Wielki wybór tapetów, bordiurów najrozmaitszych stylów, rosyjskich i zagranicznych fabryk. Pp. zamiejscowci otrzymują wzory na pierwsze żądanie bezpłatnie. 1429-5

Kupuję Meble

okazyjnie nabytą, do sprzedania za bezcen. Bazar rzeczy okazjnych B. Liwskiego. Kreszczatik Nr 34 (w Pasażu) 1754-4

ZAKŁAD WODOLECZNICZY

WŁASNOŚĆ RZĄDU FRANCUSKIEGO SEZON KĄPIELOWY Zakład Vichy, jeden z najlepiej instalowanych w Europie, zaopatrzony w kąpiele i przysniece wszelkiego rodzaju dla leczenia chorób Żołądka, Wątroby, Pęcherza, Kamienia, Podagry, Cukrowej choroby itp.

Polka masażystka

ma solidne rekom. poszukuje prakt. Kreszczatik 7, m. 4. 1895-2-1

Towarzystwo Akcyjne Zakładów Ceramicznych

w Opocznie Dziewulski & Lange w Stawianku Fabryki posadzki terakotowych, płytek glazurowanych i wyrobów z gliny ogniotrwiałej

Poszukuję

tekcy lub posady na wyjazd. Program gimnazjalny, francuski, muzyka. Puszczyńska Nr 7, m. 3. 1894-3-1

Gorsety

najrozma. fasonów, wykonywana na obstalunek w 24 godz., ceny niskie. Przyjmują gorsety do przeróbki i prania. Mała-Zytmierska Nr 7, m. 4. 1896-7-4

10 szt. pocztówek z fotogr.

1 rb. Kolonowo w 8 barwach i 1 rb. 50 t. Fotografia „NIKE” Kreszczatik 30, v post Fundulewskiej, bel-étage. 1168-2